PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS E

  CADASTRO RESERVA
 EDITAL Nº 001/2023

1

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA no uso de suas atribuições legais, torna pública a rerratificação do
Edital 001/2023 do Concurso Público para provimento de cargos e cadastro reserva para a Prefeitura
Municipal de Itapeva.

Onde se lê:

TABELA I
 DOS CARGOS, REQUISITOS, NÚMERO DE VAGAS RESERVAS, JORNADA DE TRABALHO, SALÁRIOS E TAXAS

DE INSCRIÇÃO

CÓD CARGO REQUISITOS

VAGAS
EFETIVAS PARA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

VAGAS
EFETIVAS

PCD

CADASTRO
RESEVA PARA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

CADASTRO
RESERVA
PARA PCD

SALÁRIO
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

TAXA DE
INSCRIÇÃO

44
Técnico em
Edificações

Ensino Médio completo, em curso
devidamente reconhecido pelo MEC,
com curso técnico em nível médio na

área e registro no órgão de classe -
CREA.

01 00 20 01
R$

1.631,00
40h R$ 50,00

Leia-se

TABELA I
 DOS CARGOS, REQUISITOS, NÚMERO DE VAGAS RESERVAS, JORNADA DE TRABALHO, SALÁRIOS E TAXAS

DE INSCRIÇÃO

CÓD CARGO REQUISITOS

VAGAS
EFETIVAS PARA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

VAGAS
EFETIVAS

PCD

CADASTRO
RESEVA PARA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

CADASTRO
RESERVA
PARA PCD

SALÁRIO
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

TAXA DE
INSCRIÇÃO

44
Técnico em
Edificações

Ensino Médio completo, em curso
devidamente reconhecido pelo MEC,
com curso técnico em nível médio na

área e registro no órgão de classe – CFT
– Conselho federal dos Técnicos

Industriais.

01 00 20 01
R$

1.631,00
40h R$ 50,00

*Os candidatos que já se inscreveram para o cargo de TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES e que não atendem a essa
especificação, acima referida, poderão solicitar a devolução do valor da taxa de inscrição, via e-mail,
caipimes@caipimes.com.br até o dia 08 de dezembro de 2023, contendo os seguintes dados:

• NOME COMPLETO;

• NÚMERO DE INSCRIÇÃO;

• CPF;

• CHAVE PIX; ou

• NÚMERO DO BANCO, NÚMERO DA AGÊNCIA BANCÁRIA E NÚMERO DA CONTA BANCÁRIA.
O não envio do e-mail solicitando o cancelamento da inscrição e a devolução da taxa de inscrição até o dia
08 de dezembro de 2023, acarretará na confirmação da inscrição realizada e a anuência a todos os dados
nela contidos, elidindo a possibilidade de ulterior contestação ou solicitação de devolução da taxa de
inscrição.

Onde se lê:

ANEXO III
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

41 - Técnico Contábil
Legislação contábil aplicada ao setor Público. Elaboração de demonstrações contábeis pela legislação
societária e pelos princípios fundamentais da contabilidade. Demonstração do fluxo de caixa (métodos
direto e indireto). Demonstração de valor adicionado. Consolidação de demonstrações contábeis. Folha de
pagamento, admissão, demissão, CLT, FGTS, contribuição sindical, impostos e cálculos trabalhistas.
Consolidação das Leis do Trabalho (CLT). Auditoria. Contas a pagar e receber. Noções de matemática

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS E

  CADASTRO RESERVA
 EDITAL Nº 001/2023

2

financeira: juros; montante; e descontos. Avaliação de operações financeiras: valor presente e futuro; TIR; e
sistemas de amortização. Orçamento. Sistema de custos e informações gerenciais. Estudo da relação custo
versus volume versus lucro. Tributos –conhecimentos básicos. Imposto de renda de pessoa jurídica e
contribuição social sobre o lucro. Imposto de Renda retido na fonte (IRRF). Participações governamentais.
Programa de Integração Social e de Formação de Patrimônio de Servidor Público – PIS/PASEP. Contribuição
para o Financiamento de Seguridade Social (COFINS). Legislação Societária. Noções da Lei de
Responsabilidade Fiscal. Noções de Licitação – Lei nº 14.133/2021. Resolução CFP nº 20/2018 (Manual de
Procedimentos Administrativos e Financeiros do Sistema Conselhos de Psicologia). Resolução CFP nº
08/2023. Resolução CFP nº 03/2007. Resolução CFP nº 16/2019. Cartilha da Política de Arrecadação dos
Conselhos Regionais de Psicologia. Lei Federal nº 12.514/2011 (trata das contribuições devidas aos
conselhos profissionais em geral). Acórdão TCU 1925/2019. Acórdão TCU 1237/2022.
Obs: Toda legislação deve ser considerada com suas alterações e atualizações vigentes até a data da
publicação do Edital de Abertura de Inscrições no site www.caipimes.com.br. Legislação com entrada em
vigor após a publicação do Edital poderá ser utilizada, quando superveniente ou complementar a algum
tópico já previsto ou indispensável à avaliação para a função.

Leia-se

ANEXO III
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

41 - Técnico Contábil
Legislação contábil aplicada ao setor Público. Elaboração de demonstrações contábeis pela legislação
societária e pelos princípios fundamentais da contabilidade. Demonstração do fluxo de caixa (métodos
direto e indireto). Demonstração de valor adicionado. Consolidação de demonstrações contábeis. Folha de
pagamento, admissão, demissão, CLT, FGTS, contribuição sindical, impostos e cálculos trabalhistas.
Consolidação das Leis do Trabalho (CLT). Auditoria. Contas a pagar e receber. Noções de matemática
financeira: juros; montante; e descontos. Avaliação de operações financeiras: valor presente e futuro; TIR; e
sistemas de amortização. Orçamento. Sistema de custos e informações gerenciais. Estudo da relação custo
versus volume versus lucro. Tributos –conhecimentos básicos. Imposto de renda de pessoa jurídica e
contribuição social sobre o lucro. Imposto de Renda retido na fonte (IRRF). Participações governamentais.
Programa de Integração Social e de Formação de Patrimônio de Servidor Público – PIS/PASEP. Contribuição
para o Financiamento de Seguridade Social (COFINS). Legislação Societária. Noções da Lei de
Responsabilidade Fiscal. Noções de Licitação – Lei nº 14.133/2021.
Obs: Toda legislação deve ser considerada com suas alterações e atualizações vigentes até a data da
publicação do Edital de Abertura de Inscrições no site www.caipimes.com.br. Legislação com entrada em
vigor após a publicação do Edital poderá ser utilizada, quando superveniente ou complementar a algum
tópico já previsto ou indispensável à avaliação para a função.

Itapeva, 02 de dezembro de 2023.

MARIO SERGIO TASSINARI

 PREFEITO

LUIZ HENRIQUE DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS